
Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 655 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 655:
’’Er ministeren ikke enig i (i forlængelse af sine svar på SUU alm. del spørgs-
mål 466 og 467), at der skete et markant fald i anvendelsen af tvang i forbin-
delse med det "Nationale kvalitetsprojekt om brug af tvang i psykiatrien med 
anvendelse af gennembrudsmetoden" i 2004, som ikke kan forklares med de 
"normale" små udsving fra år til og oplyse, hvad dette skyldes og hvorfor disse 
resultater ikke efterfølgende har kunnet fastholdes.”

Svar:
Jeg mener ikke, der generelt skete et markant fald i tvangsanvendelsen i 
2004. Antallet af tvangsindlagte, tvangstilbageholdte og tvangsbehandlede 
personer steg i 2004 i forhold til i 2003. Der ses derimod et mindre fald i antal-
let af tvangsfikserede personer. 1770 personer blev tvangsfikseret i 2003, 
mens det drejede sig om 1749 personer i 2004. Samtidig faldt antallet af 
tvangsfikseringer fra 6.756 i 2003 til 5.132 i 2004.

Projektperioden for Det Nationale Kvalitetsprojekt om tvang i psykiatrien vare-
de fra slutningen af august 2004 til slutningen af juni 2005. Projektet kan derfor 
kun have haft en mindre indvirkning på tvangsanvendelsen i 2004.

Det Nationale Kvalitetsprojekt om tvang i psykiatrien blev iværksat på bag-
grund af erfaringer fra et lignende projekt i Norge. Erfaringerne fra Norge viste, 
at tvangsanvendelsen efter et fald i projektperioden steg igen, da projekterne 
ophørte.

Derfor har regeringen iværksat flere tiltag, der skal medvirke til at sikre, at erfa-
ringerne fra projektet fremover implementeres i det praktiske arbejde på de 
psykiatriske afdelinger. Både på de afdelinger, der har deltaget i projektet, og 
på de afdelinger, der ikke har deltaget.

Jeg tænker her på det idékatalog og de seks inspirationsfilm, som jeg netop 
har oversendt til Folketingets Sundhedsudvalg. Dette materiale er udarbejdet 
som opfølgning på Det Nationale Kvalitetsprojekt om tvang i psykiatrien og 
skal sikre, at erfaringerne fra projektet spredes. 

Derudover tænker jeg på projektet vedr. implementeringsnetværk, som rege-
ringen har initieret og finansieret.
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Side 2

Formålet med dette projekt, som også er en opfølgning på Det Nationale Kvali-
tetsprojekt om tvang i psykiatrien, er at understøtte implementeringen af tiltag, 
der kan forebygge anvendelsen af tvang i psykiatrien.

Jeg mener på den baggrund, at regionerne har fået de nødvendige redskaber 
til at fastholde de gode resultater fra Det Nationale Kvalitetsprojekt om tvang i 
psykiatrien.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  
/Susanne Beck Petersen


